1 Alâî, Tahkîku münîfi'r-rütbe, 86; Ebü’l-‘Avn Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed es-Seffârînî el-

Hanbelî, Levâmi‘ü’l-envâri’l-behiyye ve sevâtı‘ü’l-esrâri’l-eseriyye li şerhi’d-dürreti’l-mudiyye fi ‘akdi’l-

firkati’l-mardiyye, thk. Halid b. Muhammed b. Zafir el-Kahtani vd. (Riyad: y.y., 2016/1437), 3/577;

Aydemir, İlk Müslüman Nesillerin Üstünlüğü Düşüncesi, 220.
2 Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 56-66.
3 Ahmed b.Hanbel, el-Müsned, 3/174-175 (No. 1629); Ebû Dâvûd, “Sünne”, 9 (No. 4650).
4 Cemâlüddîn Muhammed Tâhir b. Alî es-Sıddîkî el-Hindî el-Fettenî, Mecme‘u bihâri’l-envâr fî

ğarâibi’t-tenzîl ve letâifi’l-ahbâr (Haydarabad: y.y., 1387/1967), 5/677.
5 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel Ahmed b. Hanbel, Fezâilü’s-sahâbe, thk.

Vasiyullah b. Muhammed Abbâs (Beyrût: y.y., 1403/1983), 1/57-58; İbn Mâce, “Mukaddime”, 11

(No. 162).
6 Ahmed b. Hanbel, Fezâilü’s-sahâbe, 1/61; 2/907.
7 Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 57.

https://dergipark.org.tr/tr/pub/akademikus

Sahâbenin efdaliyetinin mutlaklığı görüşünde olan sahâbîlerin vurguladıkları temel
konunun sohbet ayrıcalığı olduğu dikkat çekmektedir. Onlara göre sahâbîliğe denk başka
bir faziletin bulunmadığı anlaşılmaktadır. Bu görüş birçok İslâm âlimi tarafından da
savunulmuştur. Örneğin Abdullah b. Mübârek’ten (ö. 181/797), Hz. Muâviye (ö. 60/680) ile
Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720) arasında fazilet karşılaştırması yapması istenildiğinde onun
“Vallâhi! Resûl-i Ekrem (s.a.s.) ile beraberken Muâviye’nin atının burnuna giren bir toz
Ömer b. Abdülazîz’den bin kat daha faziletlidir” diye cevap verdiği aktarılmaktadır.8 Yaygın
görüşe uygun olarak ona göre de sahâbîlerin kendilerinden sonraki kişilerden fert fert daha
üstün oldukları anlaşılmaktadır.

Nitekim Abdullâh b. Mübârek de doğrudan Muâviye’nin şahsî faziletlerine atıfta bulunmak
yerine Resûl-i Ekrem ile sohbetine vurguda bulunmuştur. Dolayısıyla bu rivayetin
sahâbîlerin fert olarak efdaliyetine delil olarak kullanılmasında herhangi bir beis
olmamalıdır.

Ali b. el-Medînî’ye (ö. 234/848-49) göre de bütün sahâbîler tâbiîler başta olmak üzere
diğer Müslümanların tamamından faziletli kimseler olarak değerlendirilmelidir.9 Benzer
bir şekilde Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Kur’ân âyetleri, hadis-i şerifler ve ashâbın
yaşantılarına dayanarak âdil olduklarını ortaya koyduktan sonra bütün sahâbîlerin
kendilerinden sonraki bütün Müslümanlardan faziletli olduklarını ve muteber bütün
âlimlerin bu görüşte olduğunu ifade etmiştir.10

İmâm Nevevî (ö. 676/1277), Hz. Peygamber’in “Ashâbım hakkında uygunsuz sözler
söylemeyin! Allah’a yemin ederim ki, sizden biriniz Uhud dağı kadar altın infâk etse, onların
yaptıkları infâkın bir müddüne (ölçek) veya onun yarısına erişemez”11 hadisini şerh
ederken, Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) bu konudaki yorumlarını aktarmıştır. Bunlardan

8 İbn Hacer el-Heytemî, es-Savâ‘iku’l-muhrika, 2/613; Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillah

b. Mahmûd el-Hüseynî el-Âlûsî, el-Ecvibetü’l-‘Irâkıyye ‘ale’l-es’ileti’l-Lâhûriyye, thk. Abdullah b.

Ebû Şu‘ayb el-Buhârî, Riyad: y.y., 1428/2007), 181. Benzer bir rivayet için bk.; Ebû Ömer

Cemâluddîn Yûsuf b. Abdillah İbn Abdilber el-Kurtubî en-Nemerî, Câmi‘u beyâni’l-‘ilm ve fadluh,

thk. Ebü’l-Eşbâl ez-Züheyrî (Riyad: y.y., 1414/1994), 2/1173.
9 Hibetüllâh b. Hasan b. Mansûr et-Taberî el-Lâlekâî, Şerhu usûli i‘tikâdi Ehli’s-sünne ve’l-cemâ‘a,

thk. Ahmed b. Sa‘d el-Ğâmidî (Riyad: y.y., 1416/1995), 1/188.
10 Ebû Bekr Ahmed b. ‘Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ma’rifeti usûli ‘ilmi’r-rivâye, thk.

Ebû Abdillah es-Sûrekî vd. (Medine: y.y., ts.), 49; Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 58.

Aynı görüş için bk. Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm el-Endelûsî el-Kurtubî, Risâle fi’l-

müfâdale beyne’s-sahâbe, thk. Sa‘îd el- Afgânî (Dımaşk: y.y., 1435/2014), 144.
11 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 18/80 (No. 11516); Buhârî, “Fezâilü ashâbi’n-nebî”, 5 (No. 3470);

Müslim, “Fezâilü’s-sahâbe”, 221, 222; Ebû Dâvûd, “Sünne”, 11 (No. 4658); Tirmizî, “Menâkıb”,

128 (No.

728/1329) de âlimlerin büyük çoğunluğunun Resûl-i
Ekrem (s.a.s.) ile sohbeti bulunan kimselerin sohbeti bulunmayan bütün Müslümanlardan
mutlak olarak üstün oldukları görüşünü savunduklarını dile getirmiştir. İbn Teymiyye’ye
göre bu görüşü benimseyen tüm âlimler, Ömer b. Abdülaziz’in (ö. 101/720) Hz. Muaviye’ye
(ö. 60/680) nispeten daha örnek bir hayat yaşadığını ikrar ederler. Fakat onlar bu
kabullerine rağmen, Hz. Muaviye’yi Ömer b. Abdülaziz’den daha üstün olarak kabul
etmişlerdir. Zira onlara göre ashâb-ı kirâmın sohbet sayesinde elde ettikleri fazilet
derecesini başka kimselerin ilim ve benzeri hasletlerle kazanmaları mümkün
gözükmemektedir.

Yani başka nesillerde onlardan
daha üstün bir kişinin bulunabileceğine ihtimal vermemeleri sebebiyle sahâbe dışındaki
kişileri sahâbîlerle efdaliyet kıyaslamasına tabi tutmamışlardır. Onların Resûlullâh’tan
sonra en faziletli kimse olarak Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Hz. Osman
(ö. 35/656) ve Hz. Ali’den (ö. 40/661) herhangi birini tercih etmiş olmaları bu gerçeği
değiştirmeyecektir.20

Sahâbîlerin şahıs olarak mı, yoksa nesil şeklinde mi kendileri dışındaki Müslümanlardan
faziletli oldukları hususunda farklı görüşlerin mevcut olduğunu belirten Şamlı hadis ve
fıkıh âlimi Salâhuddîn el-Alâî (ö. 761/1359) de sahâbî olmaya denk bir başka amelin
olmadığına dikkat çekmiştir. Efdaliyetin mutlaklığına dair âlimler arasındaki yaygın
görüşün en isabetli görüş olduğunu ifade eden Alâî, sahâbîlerin mutlak olarak

Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut: y.y., 1427/2006), 5/261 vd.
17 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 18/80 (No. 11516); Buhârî, “Fezâilü ashâbi’n-nebî”, 5 (No. 3470);

Müslim, “Fezâilü’s-sahâbe”, 221, 222; Ebû Dâvûd, “Sünne”, 11 (No. 4658); Tirmizî, “Menâkıb”,

128 (No. 3861); İbn Mâce, “Mukaddime”, 11 (No. 161).
18 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalim İbn Teymiyye el-Harrânî, Mecmû‘u fetâvâ

şeyhi’l-İslâm Ahmed b. Teymiyye, nşr. Abdurrahmân b. Muhammed b. Kâsım vd. (Medine: y.y.,

1425/2004), 4/527.
19 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm İbn Teymiyye el-Harrânî, el-Akîdetü’l-

vâsıtiyye, thk. Alevî b. Abdilkâdir es-Sekkâf (Zahran: y.y., 1433/2012), 130-131.
20 İbn Teymiyye, Mecmû‘u fetâvâ, 11/223; Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 60.

Hemen ardından ise o konu ile ilgili diğer görüşün
İbn Abdilber’e nispet edildiğine dikkat çekmiş ve İbn Abdilber’in delillerine dair
değerlendirmeler yapmıştır.25 Aşağıda onun söz konusu değerlendirmelerine temas
edilecektir.

İbn Hacer gibi Kastallânî (ö. 923/1517) de selef ulemâsı ile daha sonraki âlimlerin
çoğunluğunun Hz. Peygamber’in ashâbının peygamberler ve bazı mukarreb melekler
dışında varlıkların en faziletlileri oldukları hususunda ittifak ettiklerini dile getirmiştir.26
Bu konudaki isabetli görüşün selef ve halef ulemasının görüşü olduğunu ifade eden27 İbn
Hacer el-Heytemî ise iki görüşün delillerine yer vermiş ve kısa değerlendirmelerde
bulunmuştur.28 Münâvî (ö. 1031/1622) de Feyzu’l-kadîr’de âlimlerin çoğunluğunun
efdaliyetin mutlaklığını savunduğunu ifade etmiştir.29

Konu ile ilgili Hindistanlı hadis âlimlerinden Fettenî’nin (ö. 986/1578), Mecme‘u
bihâri’l-envâr adlı kitabında cevaplandırdığı önemli bir itiraz bulunmaktadır. “Allah
katında en değerliniz en müttakî olanınızdır”30 âyetine göre takvâ, Müslümanların temel
değer ölçüsüdür. Bu sebeple sahâbeden sonraki her nesil içerisinde sahâbîlerin bir
kısmından daha takvâlı dolayısıyla daha faziletli kişilerin bulunması mümkündür.

25 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 7/8-9; Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 61. Benzer

değerlendirmeler için bk. Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed

es-Sehâvî, Şerhü't-Takrîb ve’t-teysîr li ma‘rifeti süneni'l-Beşîri'n-Nezîr (s.a.s.) li’l-İmâm en-Nevevî,

thk. Ali b. Ahmed el-Kindî (Abudabi: y.y., 1428/2007), 468.
26 Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî, el-Mevâhibü’l-ledünniyye bi’l-minehi’l-

Muhammediyye, thk. Sâlih Ahmed eş-Şamî (Beyrût: y.y., 1425/2004), 3/381.
27 İbn Hacer el-Heytemî, es-Savâ‘iku’l-muhrika, 2/614.
28 İbn Hacer el-Heytemî, es-Savâ‘iku’l-muhrika, 2/611-615.
29 Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil‘ârifîn Alî el- Münâvî, Feyzu’l-kadîr şerhu’l-Câmi’i’s-

sağîr (Mısır: el-Mektebetü’t-ticâriyyetü’l-kübrâ, 1356/1937), 3/479; 4/279.
30 el-Hucurât 49/13.
31 Fettenî, Mecme‘u’l-bihâr, 5/677.
32 Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 66.

Yani yaygın görüşü savunanlar
efdaliyetin mutlaklığını yalnızca sahâbe nesline hasretmişlerdir. Tâbiûn gibi sonraki
nesiller için fazilet yukarıdaki hadise uygun şekilde nisbî olarak kabul edilmiştir.36

2. Sahâbenin Üstünlüğünün Nisbî Olduğuna Dair Görüş

Yukarıda arz edilen yaygın görüşün aksine İbn Abdilber (ö. 463/1070) ile Ebü’l-Abbâs el-
Kurtubî (ö. 656/1258) gibi bazı âlimler sahâbenin efdaliyetinin mutlak olmadığını
savunmuşlardır.37 Onlara göre sahâbenin üstünlüğü nisbîdir ve sahâbeden sonra gelen
nesiller arasında, bazı sahâbîlerden faziletli olanların bulunması mümkündür.

kimselerin olmasını mümkün görenlerin bulunduğu kaydedilmektedir.38 Söz gelimi Ebû
Bekr el-Bâkıllânî (ö. 403/1013), Menâkıbü’l-eimmeti’l-erba‘a’sında son dönem Mu‘tezile
kelâmcılarından bazılarının bu görüşte olduğunu aktarmıştır. Ayrıca Bakıllânî, hususi
olarak Ebû Ali el-Cübbâî’nin (ö. 303/916) öğrencileri içerisinde bu görüşün meşhur
olduğunu belirtmektedir.39 İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277), aktardığına göre Kâdî İyâz, Ehl-
i hadis arasında da efdaliyetin mutlak olmadığını ve diğer Müslüman nesillerin ulaşmasının
imkân haricinde olduğu faziletin bütün sahâbîler için geçerli olmadığını savunan bir
grubun bulunduğunu ifade etmiştir. Söz konusu kimselere göre erişilmesi mümkün
olmayan fazilet, Resûlullâh (s.a.s.)

Örneğin Resûl-i Ekrem’in (s.a.s.) Bedir Ehli’nden olan sahâbîleri en hayırlı

38 Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 61.
39 Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib b. Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî, Menâkıbü’l-eimmeti’l-

erba‘a, thk. Semîre Ferhât (Beyrût: y.y., 1422/2002), 483-484.
40 Nevevî, Şerhu Müslim, 16/84.
41 Bk. İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 7/6; Münâvî, Feyzu’l-kadîr, 3/479; İbn Hacer el-Heytemî, es-Savâ‘iku’l-

muhrika, 2/611.
42 Alâî, Tahkîku münîfi’r-rütbe, 86; İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 7/7-9; Münâvî, Feyzu’l-kadîr, 3/479; İbn

Hacer el-Heytemî, es-Savâ‘iku’l-muhrika, 2/612; Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî,

İrşâdü’s-sârî li şerhi Sahîhi’l-Buhârî (Mısır: el-Matba‘atü’l-kübrâ el-Emîriyye, 1323/1905), 6/81;

Yeşilmen, Sahâbe Arasında Efdaliyet Konusu, 62.